
 

 

Latvijas Republikas Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

(2023. gada 1.–31. marts) 

 

 

Saņemti iesniegumi 

 

kopskaitā 200 

    individuālie 192 

    kolektīvie 2 

    no vairākām privātpersonām 3 

    anonīmie 3 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 42 

Viedokļi 51 

Sūdzības 15 

Informācijas pieprasījumi 4 

Dažādi iesniegumi 88 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 9 

Pa pastu 36 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 147 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 0 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 67 

Saeimas Prezidijs 5 

Deputāti 1063 

Frakcijas 39 

Komisijas 77 

Struktūrvienības 37 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 194 

Svešvalodas 6 

  

Sagatavotas atbildes 140 

    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  1 

 

 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 

 

 

  



 

 2 

Tematika Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

I. Likumdošanas priekšlikumi 

 

42 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  

 

5 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” un norāda, ka neatbalsta 

priekšlikumu piešķirt Valsts ieņēmumu dienestam tiesības sastādīt nodokļu rēķinu, jo 

ir vairākas neskaidrības par tā piemērošanu. 

 

Biedrība “Latvijas Ceļu būvētājs” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

likumā “Par nodokļiem un nodevām”” un aicina likumā paredzēt, ka, konstatējot 

neatbilstību starp uzņēmuma iesniegto informāciju un Valsts ieņēmumu dienesta 

rīcībā esošo informāciju, uzņēmums drīkst precizēt informāciju vairāk nekā 30 dienu 

laikā. 

 

Ārvalstu investoru padome Latvijā iebilst pret priekšlikumu likumprojektā 

“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” Valsts ieņēmumu dienestam dot 

tiesības uzrēķināt algas nodokļus par aplokšņu algām, balstoties uz netiešiem 

pierādījumiem, piemēram, gadījumos, kad uzrādītā alga ir mazāka nekā 80 procenti 

no nozares vidējās algas iepriekšējā gadā, un aicina ieviest koeficientus tikai reģionā 

esošiem uzņēmumiem vai maziem uzņēmumiem, lai veidotu uzņēmējdarbībai 

labvēlīgāku vidi. 

 

Auto asociācija, Latvijas Darba devēju konfederācija, Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera un Latvijas Finanšu nozares asociācija aicina pieņemt grozījumus 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā un Pievienotās vērtības nodokļa likumā, 

nosakot reprezentatīvā automobiļa vērtības sliekšņa palielinājumu no 50 000 eiro uz 

75 000 eiro bez PVN un 60 mēnešu periodu, pēc kura beigām reģistrētais 

reprezentatīvā automobiļa īpašnieks vai turētājs ir tiesīgs šāda automobiļa degvielas 

un ekspluatācijas izdevumus uzskatīt par saimnieciskās darbības izdevumiem. 

 

SIA “OTTO” vēlas noskaidrot, vai plānots izskatīt jautājumu par nekustamā īpašuma 

nodokļa likmju samazināšanu. 

 

 

Juridiskie jautājumi  

 

5 

Biedrība “Asociācija “Ģimene”” sniedz priekšlikumus grozījumiem Civillikumā un 

Notariāta likumā un aicina noteikt, ka laulību iespējams noslēgt pie notāra. 

 

Biedrība “Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” izsaka viedokli par 

administratīvās atbildības noteikšanu attiecībā uz transportlīdzekļu piedalīšanos ceļu 

satiksmē bez obligātās civiltiesiskās apdrošināšanas polises. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījums likumā “Par 

atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un 

lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību”” un norāda, ka 

pieņemtie grozījumi ierobežo personas tiesības uz privātīpašumu. 

 

 



 

 3 

Privātpersona sniedz priekšlikumus grozījumiem Krimināllikumā un rosina noteikt 

mantas konfiskāciju kā kriminālsoda veidu par kara noziegumu un genocīda publisku 

slavināšanu. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Tautas ievēlēts Latvijas 

Valsts prezidents” atbalstam (11 712 paraksti). 

 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  

 

2 

Latvijas Radio darbinieki aicina apturēt likumprojekta “Grozījumi Sabiedrisko 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumā” virzību un norāda, ka 

pastāv bažas par mediju apvienošanas patieso mērķi. 

 

Latvijas savienība “Černobiļa” sniedz priekšlikumus grozījumiem likumā “Par 

svētku, atceres un atzīmējamām dienām” un aicina noteikt 26. aprīli par Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieku godināšanas un Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas upuru atceres dienu. 

 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  

 

6 

Latvijas Neatkarīgā izglītības un zinātnes apvienība sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Augstskolu likumā” un aicina noteikt juridisku ietvaru 

tam, kā valsts dibinātas augstskolas var reorganizēt par zinātnes universitāšu 

augstskolām. 

 

Biedrība “Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru 

apvienība” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Autortiesību likumā” 

un aicina noteikt, ka intelektuālo īpašumu ilustrēšanas mērķim mācību procesā var 

izmantot tikai tad, ja tas notiek izglītības iestādes uzraudzībā. 

 

Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Autortiesību likumā” un rosina izveidot komisiju, kas pārstāvētu valsts 

pārvaldi un vienotos ar kolektīvā pārvaldījuma organizāciju par darbu izmantošanas 

apmēru izglītības un pētniecības mērķiem un attiecīgās atlīdzības noteikšanas 

kritērijiem un lielumu. 

 

Starptautiskā fonogrāfijas industrijas federācija sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Autortiesību likumā” un aicina noteikt, ka tad, ja triju 

gadu laikā kopš līguma noslēgšanas vai darba nodošanas pasūtītājam tiesību 

pārņēmējs nav sācis izmantot minēto darbu, autoram ir tiesības vienpusēji atkāpties 

no līguma vai atsaukt licenci pilnībā, izņemot gadījumus, kad ir pamatoti sagaidāms, 

ka autors pats novērsīs apstākļus, kuru dēļ tiesības vai darbs netika izmantots. 

 

Privātpersona aicina likumprojektā “Grozījumi Vispārējās izglītības likumā” 

neatbalstīt priekšlikumu, kas paredz, ka mācību priekšmetos, kuros izglītojamie kārto 

centralizētos eksāmenus, vispārējās vidējās izglītības iestādes nav tiesīgas rīkot 

iestājpārbaudījumus. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus grozījumiem Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu 

kapu likumā un aicina likumā iekļaut vairāku to cilvēku uzvārdus, kas piedalījušies 

Brīvības pieminekļa veidošanā. 

 

 



 

 4 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  

 

5 

Latvijas Krievu savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Imigrācijas likumā” un rosina piemērot mazākas prasības personām, kas vēlas 

pieprasīt uzturēšanās atļauju. 

 

Cilvēktiesību Līgu Starptautiskās Federācijas Latvijas Cilvēktiesību komiteja sniedz 

priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Imigrācijas likumā” un aicina jēdzienu 

“Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusa saņemšanas pieprasījums” aizstāt 

ar jēdzienu “pastāvīgas uzturēšanās atļaujas atjaunošanas pieprasījums”. 

 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” un aicina noteikt, ka primāri 

sniedzamais atbalsts (izmitināšana un ēdināšana) Ukrainas bēgļiem Latvijā tiks 

nodrošināts arī pēc 2023. gada 30. jūnija. 

 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Valsts aizsardzības dienesta 

likums” un tostarp aicina noteikt, ka valsts aizsardzības dienests ir brīvprātīgs.  

 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 

3 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus grozījumiem Dzīvojamo telpu 

īres likumā un aicina noteikt, ka gadījumā, kad īrnieks lieto pašvaldībai piederošu vai 

tās nomātu dzīvojamo telpu, kas izīrēta, palīdzot dzīvokļa jautājumu risināšanā, uz 

tāda dzīvojamās telpas īres līguma pamata, kuram nav norādīts termiņš, šāds īres 

līgums ir pārslēdzams uz noteiktu termiņu. 

 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Reģionālās attīstības likumā” un aicina noteikt, ka reģionālais fonds vada valsts 

pamatbudžeta investīciju programmu, kura nodrošina valsts līdzdalību nacionāla 

mēroga, plānošanas reģiona mēroga un vietējās pašvaldības mēroga reģionālās 

attīstības pasākumos. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās 

daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu un lūdz izstrādāt likuma grozījumus, kas 

līdzsvarotu zemes īpašnieku un dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku tiesības. 

 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 

7 

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija izsaka viedokli par Valsts valodas centra 

administratīvo sodu piemērošanas praksi Latvijā ražotu pārtikas produktu 

marķējumiem un aicina veikt grozījumus Valsts valodas likumā, papildinot to ar 

normu, kas nosaka Latvijā ražoto preču etiķetēs un marķējumā ietverto informāciju. 

 

Latvijas Nekustamo īpašumu darījumu asociācija sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Nekustamā īpašuma darījumu starpnieku darbības 

likumā” un lūdz ieviest nekustamā īpašuma darījumu starpnieku profesionālās 

darbības obligātu sertifikāciju. 

 

Piekrastes vides aizsardzības biedrība aicina atcelt likumu “Par Skultes sašķidrinātās 

dabasgāzes termināli” un norāda, ka, iesniedzējaprāt, tas pieņemts lielā steigā un 

pielāgots tobrīd lobētam attīstītājam.  

 



 

 5 

 

Latvijas Permakultūras biedrība izsaka viedokli par pesticīdu nelabvēlīgo ietekmi uz 

cilvēku veselību un aicina noteikt no pesticīdiem brīvu aizsargjoslu ap dzīvojamām 

mājām kilometra platumā, kā arī vēlas noskaidrot pilsoņu iniciatīvas “Par aizliegumu 

lietot pesticīdus apdzīvoto lauku māju tuvumā” virzību Saeimā. 

 

Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu asociācija izsaka viedokli par Darba likuma 

normu, kas paredz minimālās mēneša darba algas palielinājumu, un aicina vienlaikus 

celt arī neapliekamo minimumu identiskā apjomā. 

 

Latvijas Nekustamā īpašuma mākleru un aģentu biedrība sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Nekustamā īpašuma darījumu starpnieku darbības 

likumā” un aicina noteikt minimālo izglītības līmeni nekustamā īpašuma darījumu 

starpniekam. 

 

Privātpersona rosina veikt izmaiņas regulējumā un noteikt, ka tad, ja transportlīdzekļa 

lietotājs gadā nobrauc ne vairāk kā 10 tūkstošus kilometru, ceļa nodoklis tiek 

samazināts vismaz par 50 procentiem.  

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 

5 

Latvijas Tirgotāju asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un 

to šķidrumu aprites likumā” un aicina aizliegt nikotīna spilventiņu aromatizētājus, 

kas atgādina saldumu, enerģijas dzērienu un bezalkoholisko dzērienu garšas. 

 

Biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” aicina veikt grozījumus 

likumprojektā “Grozījumi Brīvprātīgā darba likumā” un noteikt, ka 13 līdz 16 gadus 

vecas personas ir tiesīgas veikt brīvprātīgo darbu, ja vismaz viens likumiskais 

pārstāvis devis rakstveida piekrišanu. 

 

Biedrība “Latvijas Jaunatnes padome” sniedz vairākus priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Brīvprātīgā darba likumā”, piemēram, aicina papildināt 

profesiju klasifikatoru ar amatu “brīvprātīgo koordinators”. 

 

SIA “Vapify” iebilst pret likumprojektā “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu 

smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” 

paredzēto elektronisko cigarešu aromatizētāju aizliegumu. 

 

Privātpersona aicina pārskatīt un palielināt Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā noteikto maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni. 

 

 

Citi jautājumi 

 

4 

Biedrība “Centrs Marta” sniedz vairākus priekšlikumus Eiropas Parlamenta un 

Padomes direktīvai par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē apkarošanu 

un tostarp aicina precizēt vardarbības pret sievietēm definīciju, nosakot, ka tā ir ne 

tikai dzimumbalstīta vardarbība, bet gan visu veidu vardarbība.  

 

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” vairākkārtīgi rosina sākt sagatavotā 

likumprojekta “Par nekustamo īpašumu nodošanu biedrībai “Latvijas Sarkanais 

 



 

 6 

Krusts”” izskatīšanu Saeimā, kas nodrošinātu PSRS okupācijas laikā atņemto 

nekustamo īpašumu nodošanu atpakaļ biedrības īpašumā. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Bezmaksas higiēnas preces 

meitenēm un sievietēm izglītības iestādēs” atbalstam (10 251 paraksts). 

 

II. Viedokļi  

 

51 

Par Saeimas darbu  

 

4 

Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” izsaka viedokli par frakcijas LATVIJA 

PIRMAJĀ VIETĀ iesniegto likumprojektu “Grozījumi Latvijas Republikas 

Satversmē” un lūdz izvērtēt likumprojekta anotācijā ietverto apgalvojumu atbilstību 

Saeimas deputātu ētikas kodeksa normām. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas komisijas darbu un saņemto atbildi uz 

iesniegumu un norāda, ka, sniedzot atbildi, iesniedzējaprāt, ir pārkāptas tiesību 

normas. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas deputātu darbu un Ministru prezidenta 

demisijas pieprasīšanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par valsts budžeta pieņemšanas procesu Saeimā. 

 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

9 

Ārvalstu investoru padome Latvijā izsaka viedokli par Valsts pārvaldes 

modernizācijas plānu 2023.–2027. gadam un pauž gatavību sadarboties ar Saeimas 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisiju un citām iesaistītajām pusēm, lai veicinātu 

sabiedrības, tai skaitā uzņēmēju, uzticēšanos valsts pārvaldei. 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par valsts 

amatpersonu rīcību, norādot, ka tās, iespējams, pārkāpj tiesību aktus, un lūdz sniegt 

viedokli par tiesību aktu piemērošanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par kriminālprocesa norisi un Valsts policijas un 

prokuratūras darba kvalitāti. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Būvniecības valsts kontroles biroja sniegto 

informāciju un vēlas noskaidrot, vai Kurzemes loka otrajam posmam ir noteikts 

kopīgu interešu projekta statuss. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts valodas centra pieņemtajiem latgaliešu 

valodas pareizrakstības noteikumiem un uzskata, ka divskaņa “ō” apzīmēšana ar 

burtu savienojumu “uo” nav pamatota. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Jelgavas sociālā dienesta un pašvaldības policijas 

darbinieku rīcību un lūdz palīdzību konflikta ar iestādēm risināšanā. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Valmieras sociālā dienesta darbinieku darbu. 

 

 



 

 7 

Privātpersona izsaka viedokli par Olaines sociālā dienesta darbinieku rīcību un 

norāda, ka, iesniedzējaprāt, iestādes darbinieki pārkāpj savas pilnvaras. 

 

Par situāciju valstī 

 

12 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par aktuālo situāciju 

enerģētikas jomā un aicina iesaistīties, lai tiktu pārskatīti noslēgtie elektroenerģijas 

līgumi, kuros resursu cenas neatbilst pašreizējai tirgus cenai. 

 

Vecpiebalgas vidusskolas atbalsta biedrība izsaka viedokli par situāciju izglītības 

jomā saistībā ar lauku skolu reorganizāciju un aicina noteikt, ka vidusskolas 

saglabāšanai 10.–12. klašu grupā ir jāmācās vismaz 40 audzēkņiem. 

 

Latvijas Bērnu labklājības tīkls norāda, ka Latvija ir viena no astoņām Eiropas 

Savienības dalībvalstīm, kura vēl nav publiskojusi savu Eiropas Bērnu garantijas 

nacionālo rīcības plānu, un aicina to izstrādāt.  

 

Privātpersona izsaka viedokli par medicīnas darbinieku atalgojumu un aicina 

reformēt atalgojuma sistēmu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību samazināt valsts amatpersonu 

atalgojumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību pārskatīt pensiju otro līmeni. 

 

Privātpersona aicina pārskatīt skaidras naudas darījumu apjomus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par izdienas pensiju aprēķināšanas kārtību un norāda 

uz iespējamām nepilnībām izdienas pensiju aprēķināšanas procesā, kā arī lūdz 

skaidrot, vai izdienas pensiju aprēķināšana atbilst Satversmei. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par makstātnespējas procesu un norāda, ka no 

parādniekiem tiek piedzītas pārāk lielas summas. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju veselības aprūpes nozarē un aicina veikt 

izmaiņas nozares pārvaldīšanas sistēmā. 

 

Privātpersona pauž nepieciešamību Latvijā pilnībā aizliegt smēķēšanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par pensiju izmaksu un norāda, ka labprātāk saņemtu 

visu pensijas apmēru, izmaksātu vienā maksājumā. 

 

 

Citi viedokļi 

 

26 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība un Latvijas Tirdzniecības flotes Jūrnieku 

arodbiedrība pauž atbalstu Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

lēmumam atsākt streiku, jo panāktā vienošanās par streika prasību izpildi noteiktos 

termiņos un apjomā nav izpildīta pilnā apmērā. 

 

VSIA “Latvijas Radio” izsaka viedokli par sabiedrisko mediju apvienošanu un 

riskiem un aicina apturēt likumprojekta “Grozījumi Sabiedrisko elektronisko 

 



 

 8 

plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumā” virzību līdz brīdim, kad sabiedrisko 

mediju darbiniekiem un visai sabiedrībai būs skaidri un saprotami ieguvumi. 

 

Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrība pauž atbalstu VSIA “Latvijas Radio” 

viedoklim, ka steigā virzītais likumprojekts “Grozījumi Sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likumā” neveicinās sabiedrisko mediju 

stiprināšanu. 

 

Audiovizuālo mediju piedāvājumu kritikas biedrība “Ētikas tilts Latvijā” izsaka 

viedokli par audiovizuālo mediju sniegtā satura ietekmi uz jauniešiem un aicina 

ieviest audiovizuālo mediju izglītības un piedāvājuma analīzes sektoru. 

 

Ukrainas atbalsta biedrība izsaka viedokli par privātās militārās kompānijas 

“Vāgners” darbību un aicina atbalstīt ASV, Lielbritānijas un Lietuvas iniciatīvu, 

atzīstot kompāniju “Vāgners” par teroristisku organizāciju. 

 

Biedrība “Beztabakas Produktu Asociācija” aicina uz dialogu par likumprojektu 

“Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā”. 

 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija lūdz rast papildu valsts finansējumu mācību 

literatūras un mācību līdzekļu iegādei. 

 

Starptautiskā reproducēšanas tiesību organizāciju federācija izsaka viedokli par 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 17. aprīļa direktīvas (ES) 2019/790 par 

autortiesībām un blakustiesībām digitālajā vienotajā tirgū un ar ko groza direktīvas 

96/9/EK un 2001/29/EK īstenošanu un pauž bažas, ka priekšlikumos nav paredzēta 

atlīdzība par autoru darbiem, kurus izmanto izglītības mērķiem. 

 

Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociācija izsaka viedokli par pasažieru pārvadājumu 

nodrošināšanu Cēsu un Siguldas, Limbažu lotēs un aicina atsaukt no amatiem 

VSIA “Autotransporta direkcija” valdes locekļus. 

 

Latvijas Tirgotāju asociācija izsaka viedokli par uzņēmējdarbības riska valsts 

nodevas apmēru un aicina paredzēt iespēju nodevas vietā veikt apdrošināšanu 

darbinieku aizsardzībai darba devēja maksātnespējas gadījumā vai izveidot darba 

devēja finanšu rezervi darbinieku prasījumu apmierināšanai maksātnespējas 

gadījumā. 

 

Latvijas Pašvaldību savienība izsaka viedokli par pašvaldību vietu un lomu 

visaptverošas valsts aizsardzības sistēmā un norāda uz nepieciešamību izveidot 

vienotu krīzes vadības sistēmu. 

 

Latvijas sieviešu-volontieru biedrība “VITA” izsaka viedokli par nepieciešamajām 

reformām krūts vēža skrīningā un norāda uz vajadzību ģimenes ārstu praksēm 

telefoniski aicināt sievietes apmeklēt profilaktisko mamogrāfiju. 

 

Latgales kongresa lēmumu izpildes padome aicina iesaistīties diskusijās par rīcības 

plāna izveidi Latgales ekonomiskajai izaugsmei, Austrumu pierobežas atbalsta 

mehānismam un latviskuma nostiprināšanai. 

 



 

 9 

Privātpersona izsaka viedokli par papildu nodokli finanšu iestādēm un 

energouzņēmumiem, kā arī aicina noteikt, ka uzņēmumiem nav atļauts palielināt 

pakalpojumu cenas. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu 

aprites likumā” un norāda, ka alkohola iegādi ierobežojošais laiks ir nesamērīgs. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par “Rail Baltica” projektu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par vecuma pensijas aprēķinu un lūdz grozīt likumu 

“Par valsts pensijām”. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Visvaldi Lāci un viņa ieguldījumu nacionālās 

apziņas stiprināšanā, kā arī norāda uz Krievijas ziņu aģentūras centieniem nomelnot 

brīvības cīnītājus. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par obligātās veselības pārbaudes pieejamību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Ministru prezidenta izteikumiem Latvijas Radio 

raidījumā attiecībā uz nepietiekamo finansējumu veselības nozarei.  

 

Privātpersona izsaka viedokli par savu situāciju, kas saistīta ar dzimtas māju atdošanu 

to likumiskajiem īpašniekiem. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par nacionālo partizānu pārapbedīšanu un aicina 

R. Ķuža nacionālo partizānu grupas dalībniekiem piešķirt nacionālo partizānu 

statusu, kā arī uzlikt par pienākumu Tukuma novada domei partizānu mirstīgās 

atliekas pārapbedīt Lestenes kapos. 

 

Privātpersona lūdz saglabāt pasta nodaļu Indras pagastā. 

 

III. Sūdzības 

 

15 

Par Saeimas darbu  

 

4 

Cēsu invalīdu biedrība sūdzas par to, ka, iesniedzējaprāt, nav saņēmuši atbildi pēc 

būtības uz iepriekš iesniegto iesniegumu. 

 

SIA “ZAB iLAW” sūdzas par Juridiskās komisijas sniegto atbildi par iesnieguma 

atstāšanu bez izskatīšanas. 

 

Privātpersona sūdzas par saņemto atbildi un norāda, ka nav identificējams Saeimas 

deputāta paraksts. 

 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

3 

Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” sūdzas par Ogres novada domes 

priekšsēdētāja Egila Helmaņa rīcību, kas vērsta pret Ogres vēstures un mākslas 

muzeja darbiniekiem, un lūdz gādāt par to, ka pašvaldību priekšsēdētāji nevarētu tik 

vienkārši iejaukties pašvaldības iestāžu autonomijā, kā arī paredzēt iespējas 

pašvaldību iedzīvotājiem ierosināt atlaist savas pašvaldības domi. 

 

 



 

 10 

Privātpersona izsaka viedokli par Valsts ieņēmumu dienesta darbinieku rīcību, kas, 

viņaprāt, ir prettiesiska un norāda uz iespējamām nepilnībām kavētu nodokļu 

apmaksas piemērošanā. 

 

Privātpersona sūdzas par Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, iespējams, netaisnīgo 

rīcību un uzskata, ka varētu būt notikusi mērķtiecīga valsts iestāžu rīcība, kas vērsta 

pret iesniedzēju, lai atsevišķas personas gūtu personīgu labumu. 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 

6 

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas un sociālo dienestu darbinieku rīcību un 

norāda uz apstākli, ka, iesniedzējaprāt, viņš nepamatoti saukts pie kriminālatbildības. 

 

Privātpersona atkārtoti sūdzas par ģenerālprokurora darbu un norāda uz amatpersonas 

bezdarbību lietā par īres parāda piedzīšanu. 

 

Privātpersona sūdzas par Ģenerālprokuratūras darbu un vērš uzmanību uz, iespējams, 

pretlikumīgām darbībām, kuras apdraud valsts nacionālo drošību.  

 

Privātpersona iesniedz papildinājumus Eiropas Komisijai iesniegtajai sūdzībai par 

tiesību normu neievērošanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par kriminālprocesa norisi un norāda uz, 

iesniedzējaprāt, vairākām prettiesiskām darbībām tā norises laikā. 

 

Privātpersona sūdzas par Ogres policijas iecirkņa darbinieku darbu un norāda uz 

iespējamu tiesu medicīnas ekspertīžu slēdzienu rezultātu viltošanu un sagrozīšanu. 

 

 

Citas sūdzības 

 

2 

Privātpersona vairākkārt sūdzas par iespējamām SIA “BRIZ” noziedzīgām darbībām, 

kas, iesniedzējaprāt, saistītas ar krāpšanu un noziedzīgi iegūtas mantas legalizāciju 

lielā apmērā. 

 

 

IV. Informācijas pieprasījumi 

 

4 

V. Dažādi iesniegumi 

 

88 

 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 

 


